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Úvod

Vzhledem k postupující globalizaci a zvyšujícímu se počtu nadnárodních skupin

podniků je v posledních letech zaměřována pozornost v daňové oblasti zejména na

problematiku převodních cen. Tomuto vývoji odpovídá i aktivita české finanční

správy, která v souvislosti s převodními cenami doměřila za období let 2013-2016

daň ve výši téměř 1,5 miliardy Kč.
1
Na aktuálnosti téma převodních cen nabývá i

v souvislosti s implementací Směrnice Rady (EU) 2016/1164, ze dne 12. července

2016, kterou se stanoví pravidla proti praktikám vyhýbání se daňovým povinnostem,

které mají přímý vliv na fungování vnitřního trhu. Transpoziční lhůta pro většinu

opatření uvedených v této směrnici je totiž stanovena do 31. prosince 2018.

Cílem diplomové práce je charakterizovat aktuální stav právní regulace převodních

cen v České republice, související nadnárodní regulace a v jejich kontextu

zanalyzovat možnosti implementace Směrnice Rady (EU) 2016/1164, ze dne 12.

července 2016, kterou se stanoví pravidla proti praktikám vyhýbání se daňovým

povinnostem, které mají přímý vliv na fungování vnitřního trhu, a popsat a zhodnotit

přístup Ministerstva financí České republiky včetně předpokládaného finančního

dopadu implementace jednotlivých ustanovení.

Pro dosažení cíle diplomové práce budu využívat zejména metody komparace,

analýzy a indukce. Vzhledem k aktuálnosti tématu implementace předmětné

směrnice nebylo v této oblasti vydáno mnoho publikací, a proto se budu opírat

zejména o informace a dokumenty obsažené na webových stránkách evropských

institucí a Ministerstva financí České republiky.

V první kapitole budou definovány převodní ceny, bude rozebrán princip tržního

odstupu a budou popsány metody pro stanovení převodních cen. Bude následovat

analýza nadnárodní legislativní úpravy se vztahem k legislativní úpravě převodních

cen v České republice. V rámci právní úpravy převodních cen v České republice

budou popsány ustanovení zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění

1
FINANČNÍ SPRÁVA, Výroční zprávy Finanční správy za jednotlivé roky [online], [cit. 2018-04-

28], Dostupné také z: http://www.financnisprava.cz/
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pozdějších předpisů, které mají vztah k převodním cenám a také budou analyzovány

pokyny Ministerstva financí České republiky a Generálního finančního ředitelství

řady D. Zmíněny budou i povinnosti v souvislosti s vykazováním informací ohledně

transakcí se spojenými osobami. Na závěr kapitoly o právní regulaci převodních cen

bude proveden rozbor judikátů vážících se k tématu určení ceny v rámci důkazně

fixovaného intervalu a k tématu dokumentace k převodním cenám ve formě

znaleckého posudku. Výše uvedené bude umožňovat zasadit Směrnici Rady (EU)

2016/1164, ze dne 12. července 2016, kterou se stanoví pravidla proti praktikám

vyhýbání se daňovým povinnostem, do širšího kontextu, na základě kterého bude

možno činit relevantní závěry týkající se předpokládané implementace této směrnice.

V části týkající se Směrnice Rady (EU) 2016/1164, ze dne 12. července 2016, kterou

se stanoví pravidla proti praktikám vyhýbání se daňovým povinnostem, které mají

přímý vliv na fungování vnitřního trhu, budou popsány okolnosti přijetí této

směrnice a její obsah. Jednotlivá opatření budou hodnocena v souvislosti s českou

legislativní úpravou a bude nastíněna jejich předpokládaná implementace na základě

záměrů Ministerstva financí České republiky včetně jejich předpokládaného

finančního dopadu.

Pozornost bude věnována zejména opatření omezení odpočitatelnosti úroků. Toto

opatření je odbornou veřejností nejvíce diskutováno a předpokládá se, že ve srovnání

s ostatními opatřeními bude mít největší dopad na tuzemské daňové poplatníky.

Budou popsány tři dostupné studie předpokládaného dopadu tohoto opatření, které

budou následně komparovány a kriticky hodnoceny.
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1 Převodní ceny

V první kapitole bude věnován prostor definici převodní ceny, budou popsány

důvody vedoucí k regulaci převodních cen a také budou shrnuty metody pro

stanovení převodní ceny.

1.1 Definice převodní ceny

Na základě pokynu Ministerstva financí České republiky (dále také „MF“) D-332,

který se zabývá uplatňováním mezinárodních standardů při zdaňování transakcí mezi

sdruženými podniky, lze převodní cenu definovat jako cenu uplatňovanou u transakcí

uskutečňovaných mezi dvěma daňovými subjekty ekonomicky nebo personálně

spojenými. Dle zmíněného pokynu musí být tato cena stanovena stejným způsobem,

jakým by byla stanovena mezi subjekty, které nejsou ekonomicky či personálně

propojenými, tedy mezi tzv. nezávislými podniky. V případě, že cena bude stanovena

tímto způsobem, lze konstatovat, že byla stanovena v souladu s principem tržního

odstupu.
2

Princip tržního odstupu je definován zejména v Modelové smlouvě Organizace pro

hospodářskou spolupráci a rozvoj (dále také „OECD“) o zamezení dvojího zdanění

příjmů a majetku (dále také „Modelová smlouva OECD“). Článek 9 odst. 1

Modelové smlouvy OECD zní následovně:

„Jestliže

a) se podnik jednoho smluvního státu podílí přímo, nebo nepřímo na vedení,

kontrole nebo kapitálu podniku druhého smluvního státu, nebo

b) se tytéž osoby podílejí přímo, nebo nepřímo na vedení, kontrole nebo kapitálu

podniku jednoho smluvního státu i podniku druhého smluvního státu

a jestliže v těchto případech jsou oba podniky ve svých obchodních nebo finančních

vztazích vázány podmínkami, které sjednaly nebo jim byly uloženy a které se liší od

podmínek, které by byly sjednány mezi nezávislými podniky, mohou být jakékoliv

2
Pokyn D-332 Sdělení Ministerstva financí k uplatňování mezinárodních standardů při zdaňování

transakcí mezi sdruženými podniky – převodní ceny. Ministerstvo financí. Dostupné z:

http://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-zakony/D-332.pdf
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zisky, které by, nebýt těchto podmínek, byly jedním z podniků docíleny, ale vzhledem

k těmto podmínkám docíleny nebyly, zahrnuty do zisků tohoto podniku a následně

zdaněny.“

V tomto odstavci jsou tedy nejdříve definovány sdružené podniky a následně je

definován princip tržního odstupu, resp. možnost zdanění zisků podniku, které by

vznikly v případě dodržení principu tržního odstupu.

1.2 Důvody vedoucí k regulaci převodních cen

Převodní ceny nabývají na významu společně s globalizací a vznikem nadnárodních

skupin podniků. Pokud by nedocházelo k regulaci převodních cen, nadnárodní

skupiny podniků by mohly, ať už záměrně či nezáměrně, přesouvat velké množství

svých zisků do jiných daňových jurisdikcí.

Nadnárodní skupiny podniků jsou motivovány k nastavování převodních cen

neodpovídajících principu tržního odstupu zejména z daňových důvodů. Kromě

daňových konsekvencí lze spatřovat důvody pro takovéto nastavení i v oblasti

měnových kurzů, ekonomických omezení jednotlivých států, politické nestabilitě,

snaze o konkurenční výhodu či v oblasti vztahů s veřejností a mezilidských vztahů.
3

Za účelem snížení celkového daňového zatížení nadnárodní skupiny podniků je touto

skupinou záměrně využíváno různého zdanění v jednotlivých jurisdikcích a zisky

jsou přesouvány do těch jurisdikcí, kde se daňový režim jeví nejvýhodněji.

Kromě výhodnějšího daňového režimu může pro sdružené podniky představovat

motivaci k nastavení převodních cen neodpovídajících principu tržnímu přístupu i

skutečnost, že jedna strana transakce dosahuje daňové ztráty či je příjemcem

investiční pobídky ve formě slevy na dani. Tímto způsobem by došlo ke snížení

celkového daňového zatížení skupiny sdružených podniků. Tento postup je

aplikovatelný i mezi sdruženými podniky v rámci jedné daňové jurisdikce, proto řada

států, mezi které patří i Česká republika, reguluje převodní ceny i v transakcích mezi

sdruženými podniky, které nemají přeshraniční charakter.

3
SHULMAN, James S. Transfer pricing in the multinational firm. Massachuchetts institute of

technology, 1968.
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Mnoho států se tak rozhodlo zvýšit své úsilí v regulaci převodních cen. Jednostranné

regulace převodních cen však mohou být příčinou nežádoucího stavu, a to dvojího


[…]


mezinárodních standardů při zdaňování transakcí mezi

sdruženými podniky – převodní ceny

Pokyn D-333 Pokyn D-333, Sdělení Ministerstva financí k závaznému

posouzení způsobu, jakým byla vytvořena cena

sjednávaná mezi spojenými osobami

Pokyn D-334 Pokyn D-334 Sdělení Ministerstva financí k rozsahu

dokumentace způsobu tvorby cen mezi spojenými

osobami

Směrnice OECD Směrnice OECD o převodních cenách pro nadnárodní

podniky a daňové správy

Zákon o daních z příjmů Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění

pozdějších předpisů

Zákona o mezinárodní

spolupráci při správě

daní

Zákon č. 164/2013 Sb., o mezinárodní spolupráci při

správě daní a o změně dalších souvisejících zákonů, ve

znění pozdějších předpisů

ZDP Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění

pozdějších předpisů
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ZOK Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a

družstvech, ve znění pozdějších předpisů
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Analýza právní regulace převodních cen

v souvislosti s implementací Směrnice ATAD

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématem právní regulace převodních cen. Převodní ceny

jsou vzhledem k postupující globalizaci a zvyšujícímu se počtu nadnárodních skupin

podniků velmi diskutovaným daňovým tématem. Na aktuálnosti téma převodních

cen nabývá i v souvislosti s implementací Směrnice Rady (EU) 2016/1164, ze dne

12. července 2016, kterou se stanoví pravidla proti praktikám vyhýbání se daňovým

povinnostem, které mají přímý vliv na fungování vnitřního trhu. Transpoziční lhůta

pro většinu opatření uvedených v této směrnici je totiž stanovena do 31. prosince

2018.

Cílem diplomové práce bylo charakterizovat aktuální stav právní regulace

převodních cen v České republice a související nadnárodní regulace a v jejich

kontextu zanalyzovat možnosti implementace Směrnice Rady (EU) 2016/1164, ze

dne 12. července 2016, kterou se stanoví pravidla proti praktikám vyhýbání se

daňovým povinnostem, které mají přímý vliv na fungování vnitřního trhu, a popsat a

zhodnotit přístup Ministerstva financí České republiky včetně předpokládaného

finančního dopadu implementace jednotlivých ustanovení.

Byla provedena analýza nadnárodní legislativní úpravy a také legislativní úpravy

převodních cen v České republice. Analýza právní úpravy převodních cen v České

republice byla zaměřena na ustanovení zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve

znění pozdějších předpisů, pokyny Ministerstva financí České republiky a

Generálního finančního ředitelství řady D, vykazování informací ohledně transakcí

se spojenými osobami a na judikaturu NSS.

V části týkající se Směrnice Rady (EU) 2016/1164, ze dne 12. července 2016, kterou

se stanoví pravidla proti praktikám vyhýbání se daňovým povinnostem, které mají

přímý vliv na fungování vnitřního trhu, byly popsány jednotlivá opatření a
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analyzovány možnosti jejích implementace. Následoval popis a zhodnocení

předpokládané implementace směrnice na základě dokumentů vydaných

Ministerstvem financí České republiky. U každého opatření byl uveden

předpokládaný finanční dopad na daňové poplatníky. Vzhledem k očekávanému

největšímu finančnímu dopadu a také vzhledem k velkému zájmu odborné veřejnosti

bylo detailně rozebráno opatření týkající se omezení odpočitatelnosti úroků.

Klíčová slova: převodní ceny, ATAD, omezení odpočitatelnosti úroků

81

The analysis of the legal regulation of

transfer pricing in connection with the

implementation of ATAD

Abstract

This diploma thesis deals with the topic of legal regulation of transfer prices.

Considering the gradual globalization and the increasing number of multinational

enterprises, transfer pricing is a very extensively discussed tax-related topic. It has

become even more topical with the implementation of a new Council Directive (EU)

2016/1164 of 12 July 2016 laying down rules against tax avoidance practices that

directly affect the functioning of the internal market. Transposition period for the

majority of regulations presented in the directive is scheduled to 31 December 2018.

The aim of the present thesis is to characterize the current state of legal regulations of

transfer pricing in the Czech Republic as well as related supranational regulations.

Within the context of the former and the latter, the thesis analyzes the options of the

implementation of the Council Directive (EU) 2016/1164 of 12 July 2016 laying

down rules against tax avoidance practices that directly affect the functioning of the

internal market. Also, the thesis delineates and describes the approach of the

Ministry of Finance of the Czech Republic, including an assumed financial impact of

the implementation of individual regulations.

The author carried out an analysis of supranational legislative regulations and

legislative regulations of transfer pricing in the Czech Republic. The analysis of legal

regulation of transfer pricing in the Czech Republic focused on Act No. 586/1992

Coll., on income taxes, as amended, the guidance series D of the Ministry of Finance

of the Czech Republic and General Financial Directorate, accessing information

concerning transactions between related persons and the case law of the Supreme

Administrative Court.
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The part dealing with the Council Directive (EU) 2016/1164 of 12 July 2016 laying

down rules against tax avoidance practices that directly affect the functioning of the

internal market surveys individual regulations. Also, there were analyzed the options

of their implementation. Subsequently, the thesis offers the description and

evaluation of the assumed implementation of the directive based on documents

published by the Ministry of Finance of the Czech Republic. Finally, the thesis

provides examples of expected impact on taxpayers with each individual regulation.

Given the presumably biggest financial impact as well as the fact that it will draw

considerable interest from the professionals in the field, an in-depth analysis of

interest limitation rule was conducted.

Keywords: transfer pricing, ATAD, interest limitation rule