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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Ing. Kateřina Zedníková
Téma práce: Analýza právní regulace převodních cen v souvislosti

s implementací Směrnice ATAD
Rozsah práce: 125.424 znaků
Datum odevzdání
práce:

22. 6. 2018 v elektronické i tištěné podobě

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku převodních cen,
která je v současné době dynamicky se rozvíjející právní oblastí. V této oblasti dochází
k legislativním pracím nejen na úrovní národní legislativy, ale i na úrovni unijní.

Z tohoto důvodu pokládám diplomantkou zvolené téma za aktuální a vhodné pro
zpracování inspirativní diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování

a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva, ale také práva evropského nebo
účetního, přičemž za vhodnou považuji i orientaci v oborech ekonomických. Rovněž je
toto téma zajímavé z mezinárodního pohledu, neboť unijní legislativa je navázána na
poznatky mezinárodních organizací. Proto se jedná o téma průřezové, náročné na
kvalitní zpracování.

Tímto tématem se v české literatuře zabývá několik monografií, i řada odborných článků.
S ohledem na unijní aspekt tématu je rovněž k dispozici značné množství zahraniční
literatury. Rovněž jsou dostupné ostatní zdroje, které lze ve velkém rozsahu nalézt na
internetu. Vstupní údaje jsou tedy dosažitelné, bohužel problémem zůstává přístup
k těmto zdrojům (nejen zahraničním), neboť fakultní knihovna, ale i odborná knihovna
MF ČR a ČNB těmito zdroji nedisponuje a jejich pořizovací cena je zpravidla v řádech
tisíců korun českých.

Diplomantka se o vědeckých metodách, které ve své práci hodlá použít, výslovně
zmiňuje, kdy jmenovitě uvádí metodu analýzy, komparace a indukce. Bohužel již
nezmiňuje v práci převážně užitou metodu deskripce. Z důvodu omezeného použití
diplomantkou uvedených vědeckých metod jsem schopen ohodnotit pouze použití
metody deskripce, která odpovídá standardním postupům jejího užívání.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce splňuje svým rozsahem požadavky kladené na diplomové práce, když má
125.424 znaků včetně poznámek pod čarou.

Co se týče členění, práce má mimo úvodu a závěru, které diplomantka nečísluje, celkem
čtyři kapitoly, které jsou dále členěny až do úrovně třetího řádu. Názvy jednotlivých
kapitol této práce jsou následující: 1) Převodní ceny, 2) Nadnárodní legislativní úprava,
3) Legislativní úprava v České republice a 4) Směrnice ATAD.

Tuto systematiku považuji za vhodnou, kdy diplomantka nejprve vymezuje základní
pojmy spojené se zvoleným tématem a následně přistupuje k rozboru unijní a národní
úrovně právní úpravy. Diplomantka vhodně odsazuje hlavní kapitoly vždy na novou
stranu práce.

Práce je doplněna seznamem použitých zdrojů, seznamem zkratek, českým a anglickým
abstraktem, seznamem klíčových slov v českém a anglickém jazyce a obsahem.
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4. Vyjádření k práci

Diplomantka svou práci napsala na zajímavé téma, které především deskriptivně
přibližuje čtenáři diplomové práce. Bohužel v práci ojediněle nalezneme náznaky
analýzy a názory diplomantky.

Obsahově považuji práci za poměrně zdařilou v souvislosti s provedeným popisem
aktuální právní úpravy. Z celkového pohledu se však jedná o práci průměrnou, neboť
diplomantka neprovedla analýzu nebo komparaci v rozsahu, ve kterém se použití této
metody u diplomové práce předpokládá. Z pohledu systematiky diplomantka postupuje
od obecného ke zvláštnímu a jazykové zpracování práce je na dobré úrovni.
Z obsahových nedostatků bych uvedl např. nesprávné použití singuláru slova daň na str.
6, chybějící podmět ve větě na str. 9 a občasně nevhodně zvolená slova.

V práci se také obsahují ve větším množství formální nedostatky. Konkrétně některé
citace neodpovídají citačním normám ČSN, diplomantka neodsazuje slova o jedné
hlásce na nový řádek, některé hlavní kapitoly nejsou uvozeny žádným textem nebo
pouze textem o jedné větě před následující podkapitolou (str. 8, nebo kap. 2.1 a 2.1.1),
u některých poznámek pod čarou je v textu navíc mezera (str. 9, 12) a také chybí citace
evidentně citovaných zdrojů.

Co se týče jazykových a stylistických nedostatků, tak těchto je v práci minimální
množství. Jako příklad lze uvést nesprávnou interpunkci u přímých citací, kde chybí
tečka (str. 9, 11 atd.), překlepy (např. skutečnosti na str. 15, které namísto která na str.
18) a psaní malých/velkých písmen u názvů (slovo komentář na str. 19). Počet
jazykových nedostatků a překlepů je však zcela zanedbatelný rozsahu práce, neboť
jejich počet je v jednotkách.

Celkově tedy práci hodnotím poměrně kladně, přestože je práce převážně deskriptivního
charakteru.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce, které si diplomantka před sebe staví,
nepovažuji za dosažené, neboť v práci víceméně
popisuje pouze stávající právní úpravu, resp. úpravu
plánovanou.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Jedná se o téma poměrně populární, kterému je
věnována patřičná pozornost odbornou veřejností.
Systémem Theses.cz bylo nalezeno celkem 182
dokumentů, které vykazují shodnost
s předkládanou prací. Veškeré dokumenty se
shodují s diplomovou prací pouze v textu právních
předpisů a v jejich názvech nebo textech, kdy shoda
s těmito dokumenty je menší než 5 %. Z tohoto
důvodu lze považovat práci za původní.

Logická stavba práce Logická stavba práce je vhodně zvolená.
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Práce se zdroji je na dobré úrovni, přesto by práci
neškodilo použití více zdrojů v podobě monografií a
článků. Z hlediska formálního některé citace
vykazují formální nedostatky a nevyhovují citačním
normám ČSN.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Rozsah provedené analýzy považuji za
nedostatečný.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Práce neobsahuje diagramy a tabulky. Formální
úprava textu je na dobré úrovni.
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Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je rovněž dobrá. Chyby
v překlepech a gramatice byly již zmíněny výše,
přičemž se v textu objevují v minimálním množství.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Jak diplomantka hodnotí skutečnost, že orgány veřejné moci vymezují právní pojmy

nedefinované právním předpisem, jak zmiňuje na str. 8, a jaká je závaznost takového
vymezení?

2) Jak diplomantka hodnotí současné pojetí pojmu vyhýbání se dani jako nosného pojmu

ATAD?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň V případě kvalitní přípravy diplomantky na
otázky položené během obhajoby a jejich
výborné zodpovězení, navrhuji hodnocení
diplomantky známkou velmi dobře.

V Praze dne 24. července 2018

JUDr. Tomáš Sejkora, Ph.D.

_________________________
oponent diplomové práce